palam omni clero scopis uapuletur. quin etiam tonsus depiletur coma. Nobilis si unius carinę. hoc est XL^{mo} iejunium redimere cupit. aut flagra CC sustineat. aut CC solidos soluat.

(ed. BATESON, ‘Worcester Cathedral book’, 724–25; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 27[i])

D147

Source *unidentified*

[C221] ITEM

Si quis nobilium personarum nefas perpetrauerit et emendare sponte noluerit. aut fastu cordis elatus hoc agere spreuerit omni populo in derisum fiet. sicque excommunicatus ab episcopo inuitus ad penitentiam ueniet. et sic in carcerem [p. 106] missus peniteat. iejunio maceretur luminisque absentia puniatur.

(ed. BATESON, ‘Worcester Cathedral book’, 725; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 27[ii])

D148

Source *unidentified*

[C222] ITEM EXEMPLUM.

Quodam namque tempore audiuimus quod quedam sanctimonialis deprehensa in adulterio publice arguebatur. Huius etenim rei. sic ordo fuerat. Illa uero concipiente prolem cum genuisset fortasse huiuscemodi res acta. episcopi peruenit ad aures. Qui mox precepit die dominico. dum missam celebraret eam cum infante adduci. statuique ipsum in matris collo omnique adstanti ait populo. Hęc namque est fornicaria quę fornicata est: peperitque filium iniquitatis. Porro ab omni plebe dum inluderetur ipsa meretrix iussa est flagellis cedi. et annorum XII penitentiam agere. Namque ipsum adulterum retrusum carcere. IX diebus flagellis cedi iussit totque annorum illi penitentiam imposuit.

(ed. BATESON, ‘Worcester Cathedral book’, 725; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 27[iii])

D149

Source *unidentified*

[C223] Sepe etiam et nos uidimus ipsi parricidas ieuniis macerari uinclusque ferreis quantotiens coartari. ita ut proprio quis circumcinctus ense medius cum quo iracundus perculit trinisque uinclus adhibitis uno uinceretur {sic} brachio et numquam solui aliquem. nisi uera penitentia subueniente sacris solueretur in locis. sed huius auctoritatis causa nostris latet paginis.

Note: a space was left for a rubric, though it has not been filled.

(ed. BATESON, ‘Worcester Cathedral book’, 725; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 27[iv])

D150

Source *unidentified*

[C224] Quin etiam facinora sua refutantibus profiterique nolentibus grauia apponunt iudicia. Si quis delatus fuerit furtum facere aut quidlibet leuioris sceleris impetrasse. feruentis ferri se defendat examine. At uero sacrilegus et homicida qui retur esse alio utatur iudicio id est nouem calidis uomeribus ordinatim positis. nudis superambulet pedibus.

Note: a space was left for a rubric, though it has not been filled.

(ed. BATESON, ‘Worcester Cathedral book’, 725; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 27[v])

D151

Source *unidentified*

[C225] Qui autem suspicatur esse parricida aut sui deceptor erit {sic} [p. 107] et renuit uerum esse unum de duobus iudicium eligat aut sepeliatur IX uel VII uel III pedum profunditate usque in diem III^{um} ut tamen imposita ori eius harundine tenuem emittat alitum. aut etiam cerato consepto {sic} panno igne consumpto {sic} innoxius adprobetur.

Note: a space was left for a rubric, though it has not been filled.

(ed. BATESON, ‘Worcester Cathedral book’, 725; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 27[vi]]

D152

Source *unidentified*

[C226] Audiuiimus etiam et opinionem de quodam adulterante clero. quam graui sit usus iudicio. Nam cum ipse in nefario concubitu apud alterum uirum nupte uxoris deprehensus esset ductus est ad episcopum. illo quoque precipiente dira uerberum passus est supplicia. tandemque eius collo ad portandum grauis affigitur. trabes. et pro maioris adhuc causa dedecoris ei adcopulabatur licisca. et adnexus corru {sic} presul. quocumque iter agendum esset consecutus est eum. et ad ultimum in suo fronte causa facti. acu inpingitur. hic est profanus adulter.

Note: a space was left for a rubric, though it has not been filled.

(ed. BATESON, ‘Worcester Cathedral book’, 726; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 27[vii]]

D153

Source *unidentified*

[C227] Hęc²¹ quoque reticendum est. quod quidam presbiter furtum aggressus. ut audiuiimus bouem detraxit. Huic uero ne ad capitis duceretur periculum. ab episcopo decretum est. ut restituto boue. boui coniugaretur passimque per loca ductum uapulari. et omni coma decaluari. nam et ipsius fronte nomen odibile ad ultimum prenotatum est quod dicitur. FUR.

Note: a space was left for a rubric, though it has not been filled.

(ed. BATESON, ‘Worcester Cathedral book’, 726; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 27[viii]]

D154

Source *unidentified*

[C228] Quędam sanctimonialis adulterio deprehensa. iubente episcopo flagellis cesa est. et omni expectante plebe. circa inguina eius concidebantur uestimenta et sic se de {sic} a suo depulsa est monasterio.

Note: a space was left for a rubric, though it has not been filled.

(ed. BATESON, ‘Worcester Cathedral book’, 726; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 27[ix]]

D155

Source *unidentified*

²¹ hęc] nec *coniecit* Bateson

[C229] Sacerdotes obnoxios antequam degradentur laicis iudicare nefas est dicente scriptura. Laicus non diiudicet christum domini: id est sacerdotem. Quomodo sacerdos sit iudicandus. exemplo cuiusdam presbiteri cum alterius [p. 108] uiri coniuge adulterantis docetur. Qui deprehensus cum esset in sinodali concilio papa residente episcopisque quamplurimis considentibus presentatus est et de eo quid esset agendum inter se dum diu quererent statutum est ut sacerdotalia legerentur iudicia. perfectisque satisfacere. papa decreuit. Quantum uero ad solum pertinet sacerdotem. Primo perfecto iudicio. ipse medius statuit. alba indutus et casula et omni ueste que ad sacerdotale ministerium contingit. duo aggredientes presbiteri accipient *{sic}* eius casulam in limbo et replicantes eam detrahebant. Secundo perfecto iudicio stola priuatus est. Tertioque finito alba et omni sacerdotali uestimento expoliatus est. Nouissime aut forpicibus tonsus turpiter decaluatus est. Nostrum²² inquit papa quod ad iudicium pertinebat compleuimus. si quid uero residui sit: uestras eum secundum leges iudicate. Hoc auditio sermone. laici eum accipientes. extra ecclesiam ducebant. dirisque flagris affectum. tamdiu per plateas trahebant. usque dum diri lapides suas resecabant membratim carnes. et castratum atque truncatum una manu et una pede semiuiuum dimiserunt.

Note: a space was left for a rubric, though it has not been filled.

(ed. BATESON, ‘Worcester Cathedral book’, 726; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 27[x])

D156

Source *unidentified*

[C230] Sunt namque his temporibus iudices. qui pro modico commisso homines statim morti adiudicant. paruipendentes monita apostoli dicentis. castigate et non mortificate. {2 Cor 6:9} Castigandi sunt enim rei diris flagris. uel uinculis. et in carcerem mittendi sunt. et trabibus includendi. et plumati piceque perfusi ad spectaculum publicum in cippum mitti debent. et diuersis penis cruciandi sunt. ne animę pro quibus ipse dominus passus est in eterna pena dispereant. Diuersis [p. 109] itaque modis rei puniendi sunt. et non statim necandi. sed per penas saluandi. ne in eternas incident alii ut diximus. catenis et flagellis. alii fame uel frigore constringendi sunt. Alii pellem et pilos simul perdentes. turpiter obprobria sustineant. et alii adhuc acrius constringantur. id est membrum perdant. oculum uidelicet uel nasum. manum uel pedem. seu aliud aliquid membrum. Unusquisque autem prout gessit penas exsoluat. Uerumtamen iudices non sint inmemores euangelici sermonis. In quo enim iudicio iudicaueritis iudicabimini. {Mt 7:2} Iacobus quoque dicit. Iudicium enim est sine misericordia. illi qui non facit misericordiam. {Iac 2:13}

Note: a space was left for a rubric, though it has not been filled.

(ed. BATESON, ‘Worcester Cathedral book’, 726–27; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 27[xi])

D157 — cf. II70/O165, which abbreviates and adapts this text, and combines it with material from Coll. Wig. B and Coll. Wig. I/O; II68–69/O163–64; LawVIATr(Lat) 10.1

Source *unidentified*

²² nostrum] not nunc as BATESON

[C231] **I.** Quinque uel VII annis tibi .N. penitentia nunc a nobis inponitur. Sed in isto primo anno. arma depone ad communionem noli accedere. Quando plebs ad ecclesiam conuenerit. ad hostium ecclesię missarum sollempnia audi.

II. Si uero populus ad ecclesiam non conueniat. cum sacerdote intra ecclesiam et ora.

III. Ab uxoris carnali copulatione. et ab omni fornicatione te omnimodis abstine.

III. In toto isto anno carnem ne comedas exceptis diebus dominicis. et a natale domini usque epiphaniam. et pascha. et pentecosten. et ascensionem domini. uel sollempnitatem Sanctę marie. et XII apostolorum et sancti iohannis baptistę. et festiuitatibus sanctorum in hac parrochia quiescentium.

V. Uinum tribus diebus in ebdomada. id est II^{da} et IIII^{ta} et VI^{ta} bibere noli. aliis tribus feriis caute bibe cum biberis.